和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２７年１０月１９日（月）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員     岡 野 教育総務局長

       佐 藤 委 員      楠  生涯学習局長

       野 田 委 員     田 村 学校教育局長

       野 村 委 員     中 川 総務課長

       桑 原 委 員     岡 本 給与福利課長

      雜 賀 生涯学習課長

                  原  生涯学習課人権教育推進室長

                  志 場 スポーツ課長

水 上 文化遺産課長

池 田 県立学校教育課長

                                 太 田 県立学校教育課特別支援教育室長

                   南  義務教育課長

                  笹 井 学校人事課長

                  岩 井 健康体育課長

                  小 滝 高校総体推進課長

                 木 皮 教育センター学びの丘所長

                  塩 谷 総務課副課長

深 野 総務課秘書班長

繁 張 総務課主査

                  北 山 総務課主事

北 野 総務課体育指導員

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会１０月定例会を開会する。

本日の議題である議案第３７号～第３９号については人事案件であるため、

また議案第４０号については、教育行政の公正、また円滑な運営に著しい支

障を及ぼす恐れがあるため、これらを非公開としたいがよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第３７号～第４０号については非公開とする。ついては、議事

進行上、非公開案件の審議を「諸報」終了後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２７年９月１５日（火）の定例会会議録について、承認した。

３ 報告事項

報第５号

平成２８年度県立高等学校及び特別支援学校高等部使用教科書採択結果に

ついて

○教育長 報第５号「平成２８年度県立高等学校及び特別支援学校高等部使用

教科書採択結果」について説明願いたい。

○県立学校教育課長 和歌山県では、高等学校及び特別支援学校高等部の教科

書採択の権限は、高等学校長及び特別支援学校長に事務委任しているので、

教育委員会ではその結果について報告を受けることになっている。

各学校での採択の流れは、校長が選定委員会を定め、選定委員は各教科教

諭等からなる調査員から提出された教科書が適正かを判断し、適正であった

場合校長に推薦する。その後校長が採択を行うという流れである。ただ、特

別支援学校においては、特別な支援を要する子どもたちのために選定教科書

ではない教科書も使用しており、それについては今回は該当しない。

採択の際、県立高等学校では、学校によっては同じ教科でも難易度に応じ

たいくつかの教科書を選定し、画一化しないようにしている。特別支援学校

では、和歌山盲学校は点字を使用した教科書を選定していたり、ろう学校で

は県立高等学校と同じような教科書を選定していたりする。

○教育長 和歌山県の制度として、校長が選定を行い、教育委員会が報告を受

け、承認するか否かを決定することになっている。

○竹山委員 こうした制度を実施しているのは和歌山県のみか。

○県立学校教育課長 明確にしているのは北海道と和歌山県のみである。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 報第５号については、報告のとおり了承された。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

 １０月２４日（土） 紀の国わかやま大会 総合開会式

 １０月２６日（月） 10月教育委員会臨時会

 １０月２６日（月） 紀の国わかやま大会 総合閉会式

 １０月２７日（火） 平成27年度都道府県・指定都市新任教育委員研究協議

           会

１１月 ４日（水） 近畿２府４県教育委員協議会

１１月１７日（火） 市町村教育委員会教育委員研修会

～１８日（水）

１１月２０日（金） １１月教育委員会定例会

第２回総合教育会議

 １２月１６日（水） 12月教育委員会定例会

＜非公開議案＞

議案第３７号

平成２７年度和歌山県教育委員会功労賞の被表彰候補者について

総務課長から、平成２７年度和歌山県教育委員会功労賞の被表彰候補者に

ついて説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３８号

平成２７年度きのくに教育賞の被表彰候補者について

義務教育課長から、平成２７年度きのくに教育賞の被表彰候補者について

説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３９号

平成２７年度文部科学大臣優秀教員表彰の被表彰候補者について

義務教育課長から、平成２７年度文部科学大臣優秀教員表彰の被表彰候補

者について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第４０号

県立特別支援学校教科用図書（高等部一般図書）採択について

特別支援教育室長から、県立特別支援学校教科用図書（高等部一般図書）

採択について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

５ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので、１０月定例会を

閉会する。

（１４：４０閉会）